平顶山市人力资源和社会保障局

平顶山市乡村振兴局

平顶山市残疾人联合会

■̀
口  ▲

V
丿、

)
▲

土

川
Ⅱ
H
H

J
`

平人社办 E2022〕 3号

卜
丶

平顶山市人力资源和社会保障局

平顶山市乡村振兴局 平顶山市残疾人联合会

关于开展2022年就业援助月专项活动的通知

各县 (市 、区)人力资源和社会保障局、城乡一体化示范区组织

人力资源社会保障局、高新区人力资源管理局、乡村振兴局、残

疾人联合会 :

为切实做好
“
六稳

” “
六保

”工作特别是保就业保民生,集

中帮扶困难群众就业,按照河南省人力资源社会保障厅、河南省

乡村振兴局、河南省残疾人联合会 《关于开展 2022年就业援助

1

月专项活动的通知》要求,市人力资源和社会保障局、市乡村振

兴局、市残疾人联合会决定在全市组织开展就业援助月专项活

动。现就有关事项通知如下 :

一、活动主题

就业帮扶 真情相助

二、活动时间

2022年 1月

三、服务对象

(一 )就业困难人员和城镇零就业家庭成员 ;

(二 )残疾登记失业人员 ;

(三 )去产能职工及困难企业职工、脱贫人 口、监测对象

及农村低收入人 口等重点帮扶对象。

四、活动目标

按照我市疫情防控工作要求,结合各地实际,创新工作形式。

通过线上政策宣讲、电话跟踪回访、走访摸底、精准服务、集中

帮扶等系列活动,帮助服务对象了解就业援助政策措施、掌握申

请政策服务办理流程,使其中有就业需求的都能得到就业服务、

符合条件的都能享受就业援助政策,让 困难群众感受到党和政府

的温暖关怀,不断增强获得感、幸福感、安全感。

五、活动内容

(一 )开展走访慰问。结合春节期间
“
送温暖

”
等活动,下

2

沉基层,视具体情况适时开展面向服务对象的走访慰问活动。重

点了解困难群众生活和就业情况,对其中有就业需求的,全方位、

多渠道开展送政策、送服务、送岗位活动,及时帮助解决实际困难。

(二 )建立帮扶清单。加强基础工作和防止返贫动态监测 ,

通过建立帮扶台账和实名制数据库等方式,建立需求清单、帮扶

清单,详细了解掌握重点服务对象基本信息和就失业情况,做到

人员底数清、技能水平清、就业需求清、求职意向清,为开展有

针对性的帮扶提供支持。

(三 )积极收集岗位。积极联系辖区各类用人单位,广 泛收

集各类岗位信息。动员经营业绩好、社会责任感强的企业开发对

技能、学历、年龄不作特别要求的岗位,拓展困难群众就业渠道。

依托社区、乡村收集一批便民服务岗位,方便困难群众就近就业。

对确实难以通过市场渠道实现就业的困难群众,准备一批公益性

岗位用以托底安置。

(四 )实 施精准服务。聚焦困难群众需求精准施策。对就业

意愿不足的,重点开展政策宣讲和职业指导,帮助增强信心。对

有培训需求的,提供职业技能培训信息,推荐培训项目。对有就

业条件的,对照需求清单、帮扶清单,积极提供适合岗位。对认

定为就业困难人员的,落实各项就业援助政策。

(五 )组织特色招聘。各地各有关部门要根据疫情防控形势 ,

3

灵活采取线上线下相结合的方式,多 样化开展面向困难群众的系

列专场招聘活动。主动运用信息化技术,定 向推送岗位信息,组

织远程招聘,促进人岗匹配。分类设置招聘信息发布专栏、专区,

动员人力资源服务机构等社会力量参与,方便困难群众获取就业

信息,鼓励引导用人单位更多吸纳困难群众就业。

(六 )支持灵活就业。依托中原人才网、河南公共就业网、

河南省残疾人就业创业网络服务平台、平顶山市公共就业人才网

和各级公共就业人才招聘网站,建立灵活就业招聘专栏,加 强灵

活就业岗位信息归集,通过多渠道向劳动力市场、人才市场、零

工市场集中投放,为 困难群众提供更多就业机会。推动公共就业

服务向零工市场延伸,为 灵活就业劳动者提供职业指导、职业介

绍、创业开业指导、权益维护等针对性服务。

六、具体要求

(一 )提高政治站位。各地要高度重视此次就业援助月活动 ,

将其作为学习贯彻党的十九届六中全会精神、推进
“
我为群众办

实事
”

的重要举措,坚持面向基层,带着对困难群众的深厚感情

开展工作,将党和政府对困难群众的关心落到实处。

(二 )加强周密组织。各地要明确职责分工,确 定专人负责 ,

优化工作方案,确保活动顺利开展。要根据疫情防控形势,合理

安排线上线下招聘、服务活动,灵活采用
“
直播带岗

”
、求职

“云

4

指导
”
等形式开展线上活动,严格落实疫情防控、安全生产等要

求,消除隐患,防 范风险。

(三 )突 出服务重点。各地要将易地搬迁大型安置点所在地

区作为重点工作地区,集 中投放就业岗位,确保就业局势稳定。

要重点帮扶脱贫人口、监测对象及农村低收入人口、困难残疾人

等特殊困难群体,特别是对因疫情原因滞留就业地的困难群众 ,

要兜牢就业民生底线,防止失业返贫。

(四 )提高宣传实效。各地要广泛宣传活动的主要内容、活

动安排、参与方式。要结合实际组织活动启动仪式,发动媒体跟

进报道,提高活动知晓度,扩大活动影响力。除运用报纸、广电、

网站、户外大屏、宣传栏册等传统手段外,充分利用主流媒体、

政务服务
“三微一端

”(微博、微信、微视频和客户端)等新媒

体工具,主动推送,增 强互动。活动期间,通过微信群或市人社

局就业促进局邮箱即时报送现场图片 (附 简要文字说明 )、 影音

资料、新闻线索,及时汇总报告活动有关情况。同步启动、开展

残疾人就业宣传年活动。

(五 )及时报送总结。各地人力资源和社会保障局、乡村振

兴局、残联组织要加强与上级部门的沟通联系,统筹谋划,高效

协同。各地公共就业和人才服务机构负责收集汇总本地招聘活动

开展情况,并协助做好相关工作。请各地人力资源社会保障部门

5

于 2022年 1月 13日 前报送活动启动、活动安排情况和工作联系

人信息。各地人力资源社会保障部门于 2月 9日 前将活动书面总

结 (含附件 1)报送市人社局就业促进局,各地乡村振兴局将有

关活动总结 (含附件 2)报送市乡村振兴局,各地残联组织将有

关活动总结 (含附件 3)报送市残联。

联系人及联系方式 :

(一 )市人力资源和社会保障局

就业促进局 常建伟

联系电话: (0375)2978818

电子信箱:pdszjyb@163.com

农民工工作科 朱建奎

联系电话: (0375)2978883

市职业介绍服务中心 赵小红

电话:(0375)2978730

市人才交流中心 王 晶

电话: (0375) z生996833

(二 )市 乡村振兴局 林少五

联系电话: (0375)2661070

电子信箱:pdshyfp@163.com

(三 )市残联 赵进军

6

联系电话: (0375)7666115

电子信箱:pdscan1ian@163.com

附件:1.2022年 就业援助月活动情况统计表 (人力资源社

会保障局负责填报 )

2.2022年就业援助月活动情况统计表 (乡 村振兴局

负责填报 )

3.2022年 就业援助月活动情况统计表 (残疾人就业

服务机构负责填报 )

平顶
△

s

1月 11o。

(此件主动公开 )

(联系单位:市人力资源和社会保障局就业促进局 )

7

勿
''′

h==`
r-9

/
`|彡/r`

0

o020

卟
吓

仑
民

讠
川

`

附件 1

填报单位 (公章 )

单位负责人:       审核人 :

注:上述内容均为活动期间的统计数字。

2022年就业援助月活动情况统计表

(人力资源社会保障局负责填报 )

填表人 :

填报时间:2022年  月  日

联系电话 :

r
i
l

`~。
J田d

走访/慰问

服务对象

家庭数

其中

残疾

登记失业

人员家庭数

帮助服务

对象实现

就业人数

其中

残疾登记

失业

人员数

其中

去产能职工

及困难企业

职工人数

其中

帮助

零就业家庭

实现

就业人数

其中

因疫情原因

滞留就业地

的困难群众

人数

帮助就业

困难人员

享受政策人数

辖区内招用

就业困难人员

并享受扶持政

策用人单位数

6
Z

●
j

∠
i

'
0

7
`

°

0
Q
' 10

8

■

'
''·

附件 2

填报单位 (公章 )

单位负责人 :

注:上述内容均为活动期间的统计数字。

2022年就业援助月活动情况统计表
(乡 村振兴局负责填报 )

审核人 : 填表人:

娣叶艮日寸间: 2022年  月  日

联系电话 :

走访/慰问

脱贫人口、监测对象

及农村低收入人口

人 (户 )数

易地扶贫搬迁

安置点

集中投放

就业岗位数

实名制纳入

本年度培训计划

人数

帮助

脱贫人口、监测对象

实现就业人数

o
Z

●
0

∠

〓
<
J

9

附件 3

2022年就业援助月活动情况统计表

(残疾人就业服务才财勾负责填报 )

填报单位 (公章 )

单位负责人 : 审核人 : 填表人

注:“登记失业的残疾人员人数
”
为累计数,其他均为活动期间的统计数字。

填报时间:2022年  月 日

联系电话 :

走访残疾登记失业

人员家庭户数

登记失业的

残疾人员人数

组织残疾人

专场招聘会/线上

活动次数

实名制纳入年度

培训计划残疾人数

帮助残疾登记失业

人员实现就业人数

帮助残疾人享受

专项扶持政策人数

o
Z

0
0

∠

¨

<
υ

'
0

7
`

-10-

2022年 1月 11日 印发平顶山市人力资源和社会保障局办公室

I|||